1

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (49) 3251-1022 Fax 3251-1051

Edital de Eleição nº 103

Anuncia  e  convoca  a  eleição  para  escolha  do
Reitor da Universidade do Planalto Catarinense.

A  Reitora  da  Universidade  do  Planalto  Catarinense  -  UNIPLAC,  no  exercício  da
competência que lhe confere o artigo 44 do Estatuto da Universidade, torna público e convoca
o Colégio Eleitoral destacado no artigo 54 do referido diploma estatutário, para a eleição do
Reitor da Universidade, que será realizada na data adiante indicada e em conformidade com as
demais normas contidas neste edital.

I. DATA, LOCAIS E HORÁRIOS DA ELEIÇÃO

1.1Data:           22 de setembro de 2.006.

1.2Locais:        1) Cursos da Sede - Salão de Atos da Uniplac:

                    a) urnas para a votação dos discentes dos cursos de graduação;
  b) urnas para a votação do corpo docente e técnico-administrativo;
  c) uma urna para a votação dos discentes de cursos de pós-graduação.

     Horários:  das  9h  às 21h 30min, no Salão de Atos da Uniplac.

 2) Cursos  fora-de-sede e campi:

Urna única em cada  campus  para a votação de docentes, discentes e
técnicos-administrativos dos cursos de Urubici, Campo Belo do Sul,
Otacílio Costa e São Joaquim.

Horários:  das  18h às 19h 30min.

II - DAS NORMAS GERAIS

2.1Os candidatos ao cargo de Reitor da Universidade do Planalto Catarinense deverão
ser  docentes,  integrantes  do  Quadro  de  Carreira  do  Magistério  Superior,  em

2

atividade  na  Universidade  no  mínimo  há  4  (quatro)  anos  ininterruptos  e
consecutivos, imediatamente retroativos à data da inscrição.

2.2O mandato do Reitor eleito será de 4 (quatro) anos , permitida uma recondução,
conforme o Art. 54 do Estatuto da Universidade.

2.3O tempo absorvido pelos  docentes  da Universidade em cursos  de mestrado ou
doutorado será  considerado para  efeitos  de  cumprimento  da  condição  temporal
necessária  à elegibilidade dos candidatos, conforme o artigo 54, § 3º do Estatuto.

2.4Considerar-se-á eleito o candidato que obtiver a maioria absoluta de votos e, caso
nenhum dos candidatos  obtenha a maioria  absoluta,  será realizada nova eleição
após 15 (quinze) dias, com a participação dos  2 (dois) candidatos mais votados e,
ocorrendo esta hipótese,  considerar-se-á eleito  o  candidato que obtiver o  maior
número de votos válidos.

2.5Para efeitos de apuração da maioria absoluta de votos, considerar-se-á a quantidade
de votos depositados nas urnas, incluindo-se os votos em branco e os votos nulos.

2.6Na hipótese de candidatura única e não tendo o candidato obtido a maioria absoluta
de votos na primeira eleição, será considerado eleito,  em segunda votação, com
qualquer número de votos válidos.

2.7Na ocorrência de empate na eleição, considerar-se-á eleito ou habilitado à segunda
votação o candidato mais antigo no exercício do magistério na Universidade e, no
caso  de  persistir  o  empate,  o  mais  idoso,  conforme  o  Art.  49  do  Estatuto  da
Universidade.

III - DA COMISSÃO ELEITORAL

 3.1 A Comissão Eleitoral designada por ato da Reitoria, nos termos da Portaria nº
033/2006, de 04 de julho de 2006, com Presidente e Secretário, e integrada por
representante  da  Reitoria,  docente,  discente  e  técnico  administrativo,  será
responsável pela condução do processo eleitoral.

3.2 Na hipótese de qualquer membro da Comissão Eleitoral vir a ser candidato, estar
impedido  ou  afastado  por  qualquer  motivo  ou  razão,  será  promovida  a
substituição por ato do Reitor.

IV - DA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS

4.1.Cada  candidato  deverá  requerer  sua  inscrição  à  Comissão  Eleitoral  junto  ao
Serviço de Protocolo, de 27/07/06 a 03/08/06, nos horários das 9h às 12h e das
13h 30min às 22h.

4.2.No ato da inscrição, o candidato deverá anexar:

a) Uma Proposta de Gestão Universitária.
b) A nominata dos Pró-Reitores (Administração; Ensino; Pesquisa, Extensão e Pós-
Graduação),  que deverão ser docentes do Quadro do Magistério  Superior e que
serão empossados pelo Reitor eleito.
c)  Comprovante  do  tempo  de  serviço  ininterrupto  e  consecutivo  na  Uniplac,
imediatamente  anterior  à  data  da  candidatura,  mediante  certidão  expedida  pelo
Chefe do Setor de Recursos Humanos da Uniplac.
d)  Declaração de que, se eleito, aceitará a investidura do cargo.
e)  Declaração  de  disponibilidade  de  40  horas  semanais  para  o  exercício  das
atribuições  estatutárias  e  regimentais  perninentes  aos  cargos  de  Reitor  da
Universidade e Presidente da Fundação Uniplac.

3

f) Firmar declaração (candidato e indicados aos cargos de pró-reitores), nos termos
do art. 2º da Resolução nº 41 de 21 de dezembro de 2005, a qual fixa requisitos
complementares de elegibilidade (anexo I).

4.3Em caso de desistência, ou qualquer fato impeditivo, de integrante da nominata aos
cargos de Pró-Reitor, a substituição será feita por indicação do candidato a Reitor,
com antecedência  mínima de 48 (quarenta  e oito)  horas do pleito,  à Comissão
eleitoral, que a homologará.

V - DA HOMOLOGAÇÃO DAS CANDIDATURAS

5.1. Cabe à Comissão Eleitoral homologar as candidaturas, até o dia 08/08/06.
5.2. As candidaturas homologadas serão divulgadas no dia 08/08/06, através de ato do
Presidente  da  Comisssão  Eleitoral,  a  ser  afixado  no  mural  de  publicações  de  atos
oficiais e na página eletrônica da Uniplac.
5.3  A colocação dos candidatos na cédula única obedecerá à ordem de inscrição.
5.4 O prazo para impugnação da homologação das candidaturas será o dia 10/08/06.

VI - DO COLÉGIO ELEITORAL

6.1. São votantes:

a)   todos os docentes lotados nos Departamentos da Universidade e em atividade
na Instituição, contratados até 18/08/06.
b)  Todos  os  discentes  devidamente  matriculados  no  Ensino  Superior  da
Universidade para o segundo semestre letivo de 2.006, até a data de  18/08/06
c)  Todos os funcionários do corpo técnico-administrativo da Instituição, admitidos
até 18/08/06.

6.2. A relação dos funcionários técnicos administrativos votantes será elaborada pela
Pró-Reitoria de Administração, em ordem alfabética e numerada, e encaminhada à
Comissão Eleitoral até 21/08/06, para que esta a divulgue até 28/08/06.

6.3.  A relação dos discentes  de graduação e pós-graduação votantes será elaborada
pelas  Pró-Reitorias  de  Ensino  e  de  Pesquisa,  Extensão  e  Pós-Graduação,
respectivamente, nas mesmas condições e prazos do item anterior.

6.4.  A  relação  dos  docentes  votantes  será  elaborada  pelos  respectivos  Chefes  de
Departamento e pelo Setor de Recursos Humanos, de acordo com a sua lotação,
nas mesmas condições e prazos do item 6.2.

6.5. Não terão direito a voto discentes com matrícula trancada.

6.6 Não terão direito a voto docentes afastados sem remuneração de suas atividades na
Uniplac, mesmo que ainda possuam vínculo empregatício.

6.7. Os recursos solicitando alterações das listas de votação deverão ser protocolados
até 01/09/06. Após este prazo, a Comissão Eleitoral analisará os pedidos, fará as
correções necessárias e publicará a lista definitiva de votação até 04/09/06, não
sendo admitida a inclusão de votantes nas listas de votação após este prazo e no dia

4

da eleição.

6.8.  Havendo  segundo  turno,  o  colégio  eleitoral  será  o  mesmo  do  primeiro  turno,
excluídos os que perderam sua condição de votantes.

VII. DAS MESAS ELEITORAIS

7.1.Os trabalhos eleitorais serão procedidos por mesas eleitorais, conforme indicado
no item I deste Edital, a serem constituídas pela Comissão Eleitoral.

7.2.Serão constituídas tantas mesas eleitorais com Presidente, Secretário e Mesário
quantas necessárias ao bom andamento do processo eleitoral.

7.3.Nenhum  candidato  poderá  ser  membro  de  Mesa  Eleitoral  ou  da  Comissão
Eleitoral.

7.4.A lista da composição das mesas eleitorais será divulgada no dia 05/09/06.
7.5.A substituição de mesários poderá ser feita até o dia 08/09/06, em requerimento

dirigido à Comissão Eleitoral, devendo indicar substituto que concorde em assumir
a função.

7.6.A  lista  definitiva  da  composição  das  mesas  eleitorais  será  divulgada  no  dia
11/09/06.

7.7.Cada  candidato  poderá  indicar  por  escrito  à  Comissão  Eleitoral,  do  dia  12  a
15/09/06,  01  (um)  fiscal  por  mesa  eleitoral,  obrigatoriamente  pertencente  ao
Colégio  Eleitoral,  para  acompanhar  e  fiscalizar  os  trabalhos  de  votação  e
escrutinação.

7.8.Ao presidente da mesa eleitoral compete o exame do material usado no processo
eleitoral e as providências necessárias para assegurar a regularidade do processo
eleitoral.

7.9.Das decisões da mesa eleitoral caberá recurso por escrito à Comissão Eleitoral,
desde que anterior ao fechamento das urnas.

VIII.DA VOTAÇÃO

8.1Não será permitido voto por procuração, por correspondência, voto cumulativo e
em trânsito.

8.2A  Comissão  Eleitoral  deverá  providenciar  a  conferência  prévia  das  listas  de
votação,  a  fim  de  evitar  que  conste  nome  de  votante  em  mais  de  uma  lista,
devendo, no caso de o eleitor pertencer a mais de uma categoria funcional,  ser
observada a sua inscrição pela ordem docente, técnico administrativo, discente.

8.3Cada votante se identificará, através de documento oficial de identidade com foto
à mesa eleitoral, antes de assinar a lista de votantes.

8.4A cédula de votação será única e rubricada pelo presidente e por um membro da
mesa eleitoral.

8.5Encerrados os trabalhos de votação, no horário estipulado neste Edital, será lavrada
ata, assinada pelos membros da mesa eleitoral e pelos fiscais presentes, que será
depositada na urna a ser lacrada e rubricada de imediato.

8.6Na  ata  da  votação  deverão  constar  os  seguintes  dados:  número  de  eleitores
inscritos,  número  de  votantes,  número  dos  que  deixaram de  votar  (abstenção),
impugnações e eventuais ocorrências pertinentes.

8.7As urnas de votação dos cursos  fora-de-sede serão transportadas pelo Presidente
da mesa eleitoral e entregues ao Presidente da Comissão Eleitoral para escrutinação
na sede da Uniplac - Salão de Atos.

5

IX.DA APURAÇÃO

9.1A  apuração  terá  caráter  público  e  será  realizada  logo  após  a  votação,  sendo
procedida pelas mesas eleitorais designadas pela Comissão Eleitoral, permitindo-se
o acesso à mesa eleitoral apenas dos candidatos e dos fiscais por eles indicados.

9.2As urnas dos cursos fora de sede serão escrutinadas pelos mesmos membros da
mesa eleitoral do processo de votação, no salão de atos da Uniplac.

9.3Os procedimentos da apuração obedecerão, no que couber, à legislação eleitoral
brasileira.

9.4Votos com emendas ou rasuras serão considerados nulos.
9.5Protestos  ou  impugnações  na  contagem  dos  votos  poderão  ser  encaminhados,

mediante recurso por escrito, pelo fiscal da mesa eleitoral ou pelos candidatos, à
Comissão Eleitoral, que os resolverá no transcurso da própria apuração.

9.6Encerrada a apuração,  será lavrada e assinada a ata pela  mesa eleitoral,  com a
indicação  individualizada  dos  resultados  apurados  e  outras  ocorrências
significativas, com menção aos votos de cada um dos candidatos, votos brancos,
votos nulos e número de abstenções.

9.7Cada  mesa  eleitoral   entregará,  logo  após  o  encerramento  da  apuração  dos
resultados, as atas e relatórios  ao Presidente da Comissão Eleitoral.

9.8A Comissão Eleitoral, de posse das atas e relatórios das mesas eleitorais, decidirá
sobre eventuais recursos e procederá a conferência e totalização dos votos.

9.9Após  a  totalização  dos  votos,  a  Comissão  Eleitoral  divulgará  o  resultado  da
votação.

9.10A proclamação do resultado ocorrerá em 03 dias após a divulgação do mesmo.

X - DO SEGUNDO TURNO

10.1 Na hipótese de nenhum candidato alcançar a maioria absoluta de votos, far-se-á
nova votação, nela concorrendo apenas os 02 (dois) candidatos mais votados.
10.2  Havendo  desistência  de  candidato  ao  cargo  de  Reitor,  após  o  resultado  do
primeiro turno, será chamado a participar do segundo turno de votação o candidato
mais votado na seqüência.
10.3 Em caso de desistência, ou qualquer fato impeditivo, de integrante da nominata
aos cargos de Pró-Reitor, a substituição será feita por indicação do candidato a Reitor,
com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas do pleito, à Comissão eleitoral,
que a homologará.
10.4  O  segundo  turno  da  eleição  será  realizado,  se  necessário,  15  dias  após  a
proclamação do resultado da votação ocorrido no dia 22/09/2006.

XI.DA HOMOLOGAÇÃO DO ELEITO

11.1Concluídos os trabalhos de apuração final, a Comissão Eleitoral:

a)   divulgará o resultado oficial da eleição, conforme as regras deste Edital;
b)   procederá a proclamação do candidato eleito, num prazo máximo de 24 horas;
c)  providenciará  a  lavratura  da  respectiva  ata  e  elaboração  de  relatório
circunstanciado do processo eleitoral, a ser encaminhado à Reitora da Uniplac.

XII.DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

12.1 No dia da votação não será permitida propaganda eleitoral nos recintos de votação.

6

12.2  O prazo  para  impugnação de  qualquer  dispositivo  deste  Edital  será  até  o  dia
24/07/06, às 22 horas, por documento formal encaminhado à Reitora da Uniplac,
no qual constem claramente os motivos da impugnação.

12.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.

Lages, 19 de julho de 2.006.

Nara Maria Kuhn Göcks
Reitora